ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng     năm 2024

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình.

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Do ảnh hưởng của cơn bão số 3, trên địa bàn tỉnh có nhiều nơi trên địa

bàn tỉnh đã bị ngập úng; để công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải

sau mưa lũ được hiệu quả, đúng quy định, sớm ổn định đời sống của nhân dân.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các Văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh về công tác phòng, chống lụt bão, mưa lũ; chủ động phối hợp với các sở,

ngành, cơ quan chuyên môn khẩn trương triển khai công tác khắc phục hậu quả

thiệt hại sau mưa lũ; đặc biệt là công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, đồng

thời tập trung chỉ đạo thực hiện ngay:

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, tổ dân phố: Tuyên truyền, vận động

người dân dọn, rửa vệ sinh trong nhà, đường, ngõ xóm, tổ dân phố theo phương

trâm nước rút đến đâu vệ sinh ngay đến đó; tổ chức dọn rác, bùn đất, khơi thông

cống rãnh đảm bảo mỹ quan, môi trường và sức khỏe cho nhân dân. Huy động

nhân dân tham gia thu gom, vận chuyển rác thải về khu xử lý theo đúng quy

định. Không để chất thải rắn sinh hoạt ứ đọng tại các điểm tập kết, trên tuyến

đường giao thông, khu dân cư gây ô nhiễm môi trường và phát sinh dịch bệnh.

- Chỉ đạo, kiểm tra các đơn vị thực hiện dịch vụ thu gom, xử lý rác thải

sinh hoạt trên địa bàn tăng cường lực lượng, phương tiện, thiết bị thu gom chất

thải tồn đọng trên các tuyến đường, khu dân cư, phân loại xử lý theo quy định.

- Yêu cầu các đơn vị cung cấp điện, nước trên địa bàn khẩn trương khôi

phục, cung cấp ổn định đảm bảo không ảnh hưởng đến sinh hoạt và nhu cầu của

nhân dân.

V/v xử lý, vệ sinh môi trường và khôi phục

các hoạt động sau mưa lũ

2

Yêu cầu Ủy ban nhân dân huyện tập trung thực hiện nội dung chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh xong trước 18 giờ ngày 14/9/2024; riêng Ủy ban nhân dân

thành phố Tuyên Quang phải tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường, thu

gom rác thải, chỉnh trang đô thị xong trước 18 giờ ngày 13/9/2024.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động bố trí cán bộ, công chức,

người lao động trong cơ quan, đơn vị tổ chức dọn dẹp, vệ sinh khuôn viên cơ

quan, xử lý rác thải đúng quy định; ổn định công tác không để gián đoạn việc

giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp, cụ thể:

2.1. Sở Y tế

- Tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ Y tế tại Văn bản số 5400/BYT-

DP ngày 12/9/2024 và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản

số 4097/UBND-KT ngày 11/9/2024.

- Tổ chức giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch bệnh truyền

nhiễm xảy ra trong và sau mưa lũ, ngập lụt; tăng cường kiểm tra, giám sát chất

lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt; cung cấp đủ hóa chất, chế

phẩm diệt khuẩn có giấy phép lưu hành còn hiệu lực, còn hạn sử dụng để xử lý

nước trong trường hợp khẩn cấp và hướng dẫn các biện pháp xử lý nước trong

mưa lũ và ngập lụt; thực hiện vệ sinh môi trường sau mưa lũ và ngập lụt; phun

hóa chất diệt côn trùng truyền bệnh tại các khu vực có nguy cơ.

- Có kế hoạch bảo đảm nguồn lực để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cho hoạt

động của các cơ sở y tế trong các tình huống mưa lũ và ngập lụt. Chỉ đạo các cơ

sở y tế luôn luôn đảm bảo đầy đủ nhân lực, thuốc, hóa chất, thiết bị và cơ sở vật

chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh trong vùng mưa lũ và ngập

lụt; thực hiện chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm

đảm bảo đúng quy định.

2.2. Sở Công Thương có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc

- Công ty Điện lực Tuyên Quang khẩn trương khắc phục các sự cố hệ

thống lưới điện đảm bảo an toàn để cung cấp điện trở lại cho sản xuất, kinh

doanh và sinh hoạt của người dân; chủ động xây dựng phương án đảm bảo cung

cấp điện an toàn, dự phòng nhiên liệu, vật tư để sẵn sàng ứng phó, khắc phục sự

cố có thể xảy ra tiếp theo đối với hệ thống lưới điện, đảm bảo cung ứng điện an

toàn, ổn định; phối hợp với chính quyền địa phương đảm bảo an toàn điện cho

nhân dân trên địa bàn.

- Các nhà máy thuỷ điện tuân thủ nghiêm ngặt các chỉ đạo của Trung

ương, của tỉnh; chủ động kiểm tra toàn bộ khu vực lòng hồ, hạ du hồ chứa; vận

hành điều tiết hồ chứa chủ động, khoa học; thông tin kịp thời đến cơ quan chức

năng của địa phương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương

để kịp thời chỉ đạo trong các trường hợp khẩn cấp.

- Các cửa hàng xăng dầu bị ảnh hưởng bởi mưa bão, ngập lụt khẩn trương

thực hiện khắc phục, sửa chữa để sớm trở lại hoạt động. Trong quá trình khắc

phục, sửa chữa phải tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật; đối với các cửa

3

hàng xăng dầu không bị ảnh hưởng, đề nghị các thương nhân xây dựng phương

án đáp ứng nhu cầu cho sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng trong trường hợp có sự

gia tăng đột biến về sản lượng.

- Các doanh nghiệp, HTX, siêu thị, trung tâm thương mại, thương nhân

phân phối hàng hóa trên địa bàn tỉnh: Nhanh chóng tổ chức lại hoạt động kinh

doanh cung ứng hàng hóa, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu, lương thực, thực

phẩm tươi sống, hàng tiêu dùng như: Lương thực, rau xanh, củ, quả, thịt gia súc,

gia cầm, cá, trứng, mỳ gói, sữa, nước đóng chai, xà phòng, thuốc đánh răng,…

đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; giám sát chặt chẽ việc bán hàng trong

hệ thống phân phối nhằm ngăn chặn tình trạng các đại lý găm hàng, nâng giá

hoặc đầu cơ gây sốt hàng tăng giá; có phương án điều tiết nguồn hàng đảm bảo

cung ứng cho từng đại lý phân phối của mình và từng khu vực dân cư trên địa

bàn tỉnh; không để xảy ra tình trạng thiếu hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu

sinh hoạt của người dân.

2.3. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các

huyện, thành phố; các tổ chức, cá nhân trong việc xử lý môi trường, thu gom rác

thải, chất thải đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2.4. Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Giao thông vận tải, Công Thương, Thông tin và Truyền thông theo chức năng,

nhiệm vụ có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4097/UBND-KT ngày 10/9/2024.

2.5. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh chỉ đạo huy động lực lượng,

phương tiện hiệp đồng, phối hợp Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tham gia

khắc phục hậu quả, xử lý, vệ sinh môi trường sau mưa lũ đảm bảo ổn định cuộc

sống nhân dân.

2.6. Sở Lao động - Thương binh, xã hội; Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với

Ủy ban nhân dân huyện thành phố các cơ quan, đơn vị rà soát, đảm bảo chế độ,

chính sách cho nhân dân, đông bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh bị thiệt hại

do mưa bão gây ra đảm bảo sớm ổn định cuộc sống.

2.7. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh: Chỉ đạo, hỗ trợ các doanh

nghiệp khẩn trương khắc phục thiệt hại, khôi phục sản xuất đảm bảo không ảnh

hưởng đến chuỗi cung ứng và đời sống của người lao động.

2.8. Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang;

Công ty cổ phần Cấp thoát nước Tuyên Quang: Khẩn trương khắc phục, khôi

phục hoạt động đảm bảo cung cấp nước sạch cho nhân dân; tổ chức thu gom rác

thải, chỉnh trang đô thị đảm bảo vệ sinh môi trường không để ùn ứ rác thải và

thiếu nước sinh hoạt ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân.

2.9. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Bố trí thời

lượng, tăng cường đưa tin về tình hình, kết quả khắc phục hậu quả do thiên tai

4

gây ra trên địa bàn tỉnh; thông báo nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Văn bản này trên phương tiện truyền thông để công tác thực hiện kịp thời, hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Tuyên Quang và các

tổ chức chính trị - xã hội huy động các hội viên, đoàn viên tổ chức thực hiện

ngay các phong trào chung tay giúp đỡ nhân dân khắc phục thiệt hại, vệ sinh

môi trường sau mưa lũ; nhất là công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại

các khu dân cư, tổ dân phố về các điểm tập kết xử lý theo quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh     (Báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng: KT, THVX;

- Lưu: VT, KT (Toản).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

VĂN PHÒNG UBND TỈNH

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Ngày  13/9/2024

5

Trình xin ý kiến đồng chí:  Nguyễn Thế Giang  -  Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Người trình: Phan Quốc Toản - Chuyên viên Phòng Kinh tế.

Tóm tắt nội dung trình: V/v chỉ đạo khắc phục sau mưa lũ

Văn bản của cơ quan đề nghị: .

Căn cứ để trình và các văn bản liên quan kèm theo:

Giải trình và ý kiến đề xuất của người trình:
Đề xuất:

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị thực hiện các giải pháp khắc phục,

xử lý môi trường sau mưa lũ./.
 (Có dự thảo văn bản kèm theo)

Trân trọng báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Đồng chí./.

Người trình

ký

Ý kiến của lãnh đạo Văn phòng     (Ngày          /         /2024)

…………………………………………………………………………………………………………….……………………………

………………………………………………………………………………………………………………….………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………

Lãnh đạo

Văn phòng

ký

Ý kiến phê duyệt của đồng chí Phó CT UBND tỉnh: (Ngày       /      / 2024)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………..……………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

Phó CT UBND tỉnh ký duyệt:

		2024-09-13T11:25:02+0700

		2024-09-13T11:25:02+0700

		2024-09-13T11:25:02+0700

		2024-09-13T11:25:02+0700

		2024-09-13T11:26:18+0700